
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 10  - Det. N.  324 del  16/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 324 DEL 16/05/2024

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1, 
COMPONENTE 1 – AVVISO PUBBLICO “MISURA 1.4.4 – SPID CIE – MISSIONE 1 
COMPONENTE  1 - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 "CITTADINANZA DIGITALE” 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. CIG ZCE3B7118F 
CUP  H61F22001800006. ATTO RICOGNITORIO A CORREZIONE DEL CRE IN 
QUANTO È STATO ERRONEAMENTE INDICATA IMPLEMENTAZIONE CON IL 
PROTOCOLLO SAM2.0 INVECE CHE CON OIDC

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 PREMESSO CHE
• con Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, è stato istituito il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza;
• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021.

• il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2021, n. 113, reca: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia».

• con l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 sono stati definiti gli obiettivi ambientali, 
tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant 
harm”) e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “ 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 10  - Det. N.  324 del  16/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno 
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”.

EVIDENZIATO che Il 13 luglio 2021 il PNRR dell'Italia è stato definitivamente approvato 
con Decisione di esecuzione (Concil Implementing Decision - CID) del Consiglio 
dell’Unione Europa l’Allegato alla Decisione, con cui vengono definiti, in relazione a 
ciascun investimento e riforma, precisi obiettivi e traguardi, cadenzati temporalmente, al 
cui conseguimento si lega l'assegnazione delle risorse su base semestrale;
RICHIAMATO l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a 
valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – all’Avviso Pubblico “Misura 
1.4.4 - SPID CIE” - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea 
nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” e relativi allegati;
POSTO CHE, l’avviso PNRR 1.4.4 ha per oggetto la piena adozione delle piattaforme di 
identità digitale attraverso il raggiungimento dei seguenti obiettivi:

• Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID
• Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE
• Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best 

practices in caso di integrazione a SPID e CIE.
Dato atto che il Codice per l’Amministrazione Digitale, al comma 2-bis dell’art. 64 recita 
che per favorire la diffusione di servizi in rete e agevolare l’accesso agli stessi da parte di 
cittadini e imprese, anche in mobilità, è istituito, a cura dell’Agenzia per l’Italia digitale, il 
sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale di cittadini e imprese (SPID).
CONSIDERATO che il Comune di Curtatone ha presentato domanda in data 27/06/2022 
ed è risulta finanziato per € 14.000,00 con CUP H61F22001800006 giusto decreto di 
finanziamento n. 25 – 3 / 2022 – PNRR del 01/04/2022 del Capo Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
Accertato che con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 365 DEL 09/06/2023 
dell'AREA AMMINISTRATIVA ad OGGETTO "PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA – MISSIONE 1, COMPONENTE 1 – AVVISO PUBBLICO “MISURA 1.4.4 – 
SPID CIE – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 
"CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU. CIG ZCE3B7118F CUP H61F22001800006 ACCERTAMENTO 
IN ENTRATA E AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA" è stato determinato di

1. DI ACCERTARE in entrata l’importo complessivo di € 14.000,00 sul capitolo 
0403726 del Bilancio di Previsione anno 2023, ammesso al finanziamento a valere 
sulle risorse del “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – MISSIONE 1, 
COMPONENTE 1 – AVVISO PUBBLICO “MISURA 1.4.4, “ESTENSIONE 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 10  - Det. N.  324 del  16/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORMI NAZIONALI DI IDENTITA’ DIGITALE – 
SPID CIE - COMUNI (APRILE 2022)” - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale - SPID e CIE” Piano dei Conti E. 
4.02.01.01.001 - finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”, giusto 
decreto di finanziamento n. 25 – 3 / 2022 – PNRR con il quale è stato assegnato 
(data approvazione finanziamento 01/04/2022, con finestra temporale n. 3 dal 
04/06/2022 al 04/07/2022), – PNRR del Capo Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, così come segue:

2. DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono 
integralmente riportate, la spesa complessiva di € 5.000,00 oltre IVA 22% per 
l’acquisizione dell’estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di Identità 
Digitale SPID - CIE – eIDAS ovvero il servizio in oggetto prevede supporto alla fase 
di accreditamento e attivazione di Spid - CIE – eIDAS, sui portali del Gruppo 
Maggioli in uso presso l’Ente, e specificatamente: Sportello Telematico, Portale dei 
Servizi J-city.gov, Sito Comunale Municipium, App Municipium, quindi in definitiva 
attraverso i prodotti Servizio di guida, supporto e assistenza per federazione CIE, 
Servizio di guida, supporto e assistenza per federazione Eidas e Integrazione 
protocollo OpenID Connect, dalla società Maggioli S.P.A.,P.IVA 02066400405 C.F. 
06188330150 per € 6.100,00 comprensivi di IVA - CUP H61F22001800006 – CIG 
ZCE3B7118F, così come segue:

3. DI AFFIDARE direttamente ex art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss. 
mm. ii. mediante Ordine Diretto di Acquisto sulla piattaforma MePa 
(www.acquistinretepa.it) alla società Maggioli S.P.A P.IVA 02066400405 C.F. 
06188330150, l’acquisizione di n. 02 API al costo di € 10.000,00 oltre IVA 22%;

4. DI DARE ATTO CHE il contratto si intenderà stipulato con l’invio dell’Ordine Diretto 
di Acquisto sulla piattaforma MePa nonché alla stipula contrattuale attraverso il 
Portale Mepa Acquistiinretepa, ai sensi dell'art. 32, comma 14, D.lgs. 50/2016 e smi 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 10  - Det. N.  324 del  16/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

e quindi di dare atto che, ai sensi dell'art. 50 comma 3 del D.L. 77/2021 convertito in 
L. 108/2021, il contratto diviene efficace con la stipulazione;

5. DI STABILIRE che le attività di attivazione dei servizi dovranno essere eseguite nei 
tempi previsti dalla MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME NAZIONALE DI IDENTITA’ DIGITALE SPID CIE”

6. DI DARE ATTO che la spesa è interamente finanziata con fondi del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – MISSIONE 1, COMPONENTE 1 – AVVISO 
PUBBLICO “MISURA 1.4.4, “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORMI NAZIONALI DI IDENTITA’ DIGITALE – SPID CIE - COMUNI 
(APRILE 2022)” - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di 
identità digitale - SPID e CIE”;

7. DI DARE ATTO che si provvederà ad effettuare le liquidazioni relative alla suddetta 
spesa entro i limiti del presente atto, a seguito di presentazione di regolari fatture 
intestate al Comune di Curtatone che dovranno necessariamente riportare al loro 
interno gli estremi della presente determinazione (numero e data), il codice CIG 
(codice identificativo gara) e il codice CUP (codice unico progetto);

8. DI PRECISARE che il soggetto affidatario è tenuto al rispetto della tracciabilità 
finanziaria di cui alla legge 136/2010;

9. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023.
VERIFICATO che in esito alla determinazione 365/2023 sopra citata

• il CIG acquisito per il servizio è ZCE3B7118F ed il CUP è H61F22001800006;
• al Protocollo N.0000388/2024 del 05/01/2024 è pervenuta notizia da parte 

dell'Account Manager – Team Lombardia che i controlli di conformità tecnica 
relativa al progetto 1.4.4 SPID/CIE presentato per il Comune di Curtatone hanno 
avuto esito positivo ed era dunque possibile per l'amministrazione procedere con la 
richiesta di erogazione del finanziamento;

• in data 01/02/2024 è stato redatto i collaudo;
• al Protocollo N.0002957/2024 del 29/01/2024 è stato assunto il Certificato di 

Regolare Esecuzione;
• al Protocollo N.0003324/2024 del 02/02/2024 è stato assunto l'Allegato 5 

“Domanda di erogazione del finanziamento”;
• al Protocollo N.0003605/2024 del 05/02/2024 è stata notificata l'attivazione della 

verifica su PA digitale 2026;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 10  - Det. N.  324 del  16/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

• in data 03 dicembre 2023 è stato rilevato sul Portale del finanziamento la richiesta 
00138322 la quale esplicitava che “a seguito dei controlli automatici effettuati sui 
dati alcuni servizi non risultavano completati”;

• in data 11 aprile 2024 è pervenuta la richiesta 00160139  la quale esplicitava “nel 
corso del controllo formale sulla vostra domanda di erogazione, è emersa la 
necessità di acquisire alcuni chiarimenti e/o integrazioni documentali. Si chiedono 
chiarimenti in merito allo svolgimento del corso di formazione per l'implementazione 
di OPENID, in quanto non si riscontra evidenza nella domanda di erogazione 
(allegato 5) e nel CRE”;

CHIARITO che a seguito di verifiche condotte con il fornitore Maggioli spa e con il 
supporto dell'Account Manager – Team Lombardia è necessario procedere con un atto 
ricognitorio in quanto

• nella DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 365 DEL 09/06/2023 dell'AREA 
AMMINISTRATIVA ad OGGETTO "PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA – MISSIONE 1, COMPONENTE 1 – AVVISO PUBBLICO “MISURA 
1.4.4 – SPID CIE – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 - PNRR M1C1 
INVESTIMENTO 1.4 "CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. CIG ZCE3B7118F CUP H61F22001800006 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA E AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA", alla pagina 
4 è correttamente citato quale elemento contrattuale con il fornitore la “Integrazione 
protocollo OpenID Connect”;

RISCONTRATO tuttavia che “nell’allegato 5 è dichiarato che la CIE è stata implementata 
con il protocollo SAM2.0 invece che con  OIDC”;
ACCERTATO dunque che, in esito ad una revisione tecnica e documentate eseguita con il 
fornitore Maggioli spa, la misura  1.4.4 SPID/CIE è stata correttamente implementata dal 
Comune di Curtatone con Integrazione protocollo OpenID Connect;
RICHIAMATE:

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in  data 17/07/2023, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2024-2025 ;

• la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-
2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale  n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto:”Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione 
(DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). 
Presentazione”;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 6 di 10  - Det. N.  324 del  16/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

• la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione 
(DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale  n.  238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 
2024-2026 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la delibera di Consiglio Comunale  n. 57 del 28/12/2023, immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “ Approvazione bilancio  di previsione finanziario 
2024-2026”;

• la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:"Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-
2026

• la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, 
avente per oggetto:"Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a 
seguito revisione struttura organizzativa";

• la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 
175, comma 2 del D.Lgs 267/2000);

• la delibera di Giunta Comunale n.  31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione  (P.E.G.) 2024/2026";

VISTO il Decreto Sindacale n. 18 del 28.12.2023 – Prot. n. 0037876/2023 con il quale 
vengono attribuite le funzioni dirigenziali dal 02/01/2023 al 31/12/2023 ai sensi dell’art. 107 
del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto d’interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai 
sensi del Piano Anticorruzione Legge 190/2012;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO CHE con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 365 DEL 
09/06/2023 dell'AREA AMMINISTRATIVA ad OGGETTO "PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1, COMPONENTE 1 – AVVISO PUBBLICO 
“MISURA 1.4.4 – SPID CIE – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 - PNRR M1C1 
INVESTIMENTO 1.4 "CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. CIG ZCE3B7118F CUP H61F22001800006 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA E AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA" è stato

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 7 di 10  - Det. N.  324 del  16/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

• accertato in entrata l’importo complessivo di € 14.000,00 sul capitolo 0403726 
del Bilancio di Previsione anno 2023 quale finanziamento dell'iniziativa;

• impegnato, per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono 
integralmente riportate, la spesa complessiva di € 5.000,00 oltre IVA 22% per 
l’acquisizione dell’estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di Identità 
Digitale SPID - CIE – eIDAS a favore della ditta Maggioli spa;

• affidato direttamente ex art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. 
mediante Ordine Diretto di Acquisto sulla piattaforma MePa 
(www.acquistinretepa.it) alla società Maggioli S.P.A P.IVA 02066400405 C.F. 
06188330150, l’acquisizione di n. 02 API al costo di € 10.000,00 oltre IVA 22%;

2. DI DARE ATTO che in esito alla determinazione 365/2023 sopra citata
• il CIG acquisito per il servizio è ZCE3B7118F ed il CUP è H61F22001800006;
• al Protocollo N.0000388/2024 del 05/01/2024 è pervenuta notizia da parte 

dell'Account Manager – Team Lombardia che i controlli di conformità tecnica 
relativa al progetto 1.4.4 SPID/CIE presentato per il Comune di Curtatone hanno 
avuto esito positivo ed era dunque possibile per l'amministrazione procedere 
con la richiesta di erogazione del finanziamento;

• in data 01/02/2024 è stato redatto i collaudo;
• al Protocollo N.0002957/2024 del 29/01/2024 è stato assunto il Certificato di 

Regolare Esecuzione;
• al Protocollo N.0003324/2024 del 02/02/2024 è stato assunto l'Allegato 5 

“Domanda di erogazione del finanziamento”;
• al Protocollo N.0003605/2024 del 05/02/2024 è stata notificata l'attivazione della 

verifica su PA digitale 2026;
• in data 03 dicembre 2023 è stato rilevato sul Portale del finanziamento la 

richiesta 00138322 la quale esplicitava che “a seguito dei controlli automatici 
effettuati sui dati alcuni servizi non risultavano completati”;

• in data 11 aprile 2024 è pervenuta la richiesta 00160139  la quale esplicitava 
“nel corso del controllo formale sulla vostra domanda di erogazione, è emersa la 
necessità di acquisire alcuni chiarimenti e/o integrazioni documentali. Si 
chiedono chiarimenti in merito allo svolgimento del corso di formazione per 
l'implementazione di OPENID, in quanto non si riscontra evidenza nella 
domanda di erogazione (allegato 5) e nel CRE”;

3. DI DARE ATTO che a seguito di verifiche condotte con il fornitore Maggioli spa e 
con il supporto dell'Account Manager – Team Lombardia è necessario procedere 
con un atto ricognitorio in quanto

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 8 di 10  - Det. N.  324 del  16/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

• nella DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 365 DEL 09/06/2023 dell'AREA 
AMMINISTRATIVA ad OGGETTO "PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA – MISSIONE 1, COMPONENTE 1 – AVVISO PUBBLICO 
“MISURA 1.4.4 – SPID CIE – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 - PNRR M1C1 
INVESTIMENTO 1.4 "CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. CIG ZCE3B7118F CUP 
H61F22001800006 ACCERTAMENTO IN ENTRATA E AFFIDAMENTO 
TRAMITE MEPA", alla pagina 4 è correttamente citato quale elemento 
contrattuale con il fornitore la “Integrazione protocollo OpenID Connect”;

• tuttavia che “nell’allegato 5 è dichiarato che la CIE è stata implementata con il 
protocollo SAM2.0 invece che con  OIDC”;

• è stato accertato, in esito ad una revisione tecnica e documentate eseguita con 
il fornitore Maggioli spa, che la misura  1.4.4 SPID/CIE è stata correttamente 
implementata dal Comune di Curtatone con Integrazione protocollo OpenID 
Connect;

4. DI DARE ATTO che
• il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai 

sensi del quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 
2020, a condizione che soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso;

• il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 
europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea 
previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;

• il progetto ha rispettato il principio di non arrecare un danno significativo agli 
obiettivi ambientali ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 
(DNSH), ove applicabile (per l’investimento 1.2);

• la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi 
specifici del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, 
della parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei 
giovani;

• l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali 
applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente 
abili, parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità;

• sono stati rispettato gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è 
stato finanziato a valere sul PNRR;

5. DI DARE ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 
essere quindi in posizione di conflitto d’interesse per l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione Legge 190/2012;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 9 di 10  - Det. N.  324 del  16/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

6. DI TRASMETTERE la presente al Dipartimento per opportuna conoscenza.

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 10 di 10  - Det. N.  324 del  16/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 324 DEL 16/05/2024

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1, 
COMPONENTE 1 – AVVISO PUBBLICO “MISURA 1.4.4 – SPID CIE – MISSIONE 1 
COMPONENTE  1 - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 "CITTADINANZA DIGITALE” 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. CIG ZCE3B7118F 
CUP  H61F22001800006. ATTO RICOGNITORIO A CORREZIONE DEL CRE IN 
QUANTO È STATO ERRONEAMENTE INDICATA IMPLEMENTAZIONE CON IL 
PROTOCOLLO SAM2.0 INVECE CHE CON OIDC

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

